
1 

 

 

 
 

                                                                                                                                 

 
                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo Mosciano-Bellante  –  64023 Mosciano S. Angelo (TE) 
Via Palmiro Togliatti, s.n.c. - cod. fisc. n. 91019940674 – cod. min. TEIC825007 – e-mail TEIC825007@ISTRUZIONE.IT – tel. 085/80631283 

        
- DSGA 

- Sito/Progetti ed eventi/ PNRR 

- Amministrazione 
Trasparente/Bandi di 

- contratti e gare 

- Albo 

 
OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI (in collaborazione plurima) docenti esperti stem 
multilinguismo (inglese), intevento A, a valere sul progetto:  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Next 
Generation EU  - (D.M. 65/2023) 
CUP: D24D23004130006 

CP:    M4C1I3.1-2023-1143 

Progetto  STEMming & Languages: innovare e comunicare  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
33

 -
 2

7/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

mailto:TEIC825007@ISTRUZIONE.IT


2 

 

 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 
per i docenti (snodi formativi) 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000065 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per ” le Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche ” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1: “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

VISTO   l’atto di concessione n°0022517 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 90 del 28/10/2022 con cui è stato approvato il PTOF per il 

triennio 2022/2025;  

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 157 del 30/10/2023 con cui è stato aggiornato il PTOF per l’A.S. 

2023/2024; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 26  del 12/02/2024 di approvazione del  Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti prot. n° 61 del 25/03/2024 in merito ai titoli e competenze degli 

ESPERTI; 

 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
33

 -
 2

7/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U



3 

 

VISTA la delibera del consiglio di istituto prot. n°32 del  26/03/2024 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione degli ESPERTI 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
               RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con la individuazione di professionalità interne o esterne              

(collaborazione plurima) 

VISTO l’avviso prot. 9556 del 01/10/2024  destinato al personale interno/esterno per il reclutamento di 
docenti esperti stem multilinguismo (inglese); 
 
VISTO  il verbale della commissione prot. 10356 del 16/10/2024; 
  
VISTA La graduatoria definitiva Prot. 10806 del 24/10/2024; 
 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di conferire gli incarichi individuali alla seguente docente sulla base delle seguenti indicazioni: 

 Funzioni  Docente Esperto Numero 

di Ore 

 Corsi di formazione linguistica per alunni classi 3^sc sec per 

certificazione Cambridge - Ket 

Di Matteo Simona 25 

 Corsi di formazione linguistica per alunni classi 3^ sc. sec per 

certificazione Cambridge - Ket 

Di Matteo Simona 25 

 

●  di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA É DI SEGUITO INDICATA:  
 

ATTIVITA’: IMPORTO tot LORDO STATO/h : 

Esperti stem e multilinguismo (lingua inglese) € 79,00 

 
a) Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio. 

 
b) Nessun importo verrà riconosciuto a fronte di orario prestato in concomitanza di servizio ordinario neanche 

sotto forma di recupero o di intensificazione 
 

c) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestate. 
 

d) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM 
 

e) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 
 

a) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte 
corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto.  

 
       Il Dirigente Scolastico 

Prof. Roberto PULITI 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

T
E

IC
82

50
07

 -
 A

1D
D

6A
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
33

 -
 2

7/
01

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U


		2025-01-27T11:21:48+0100
	PLTRRT60E09L103F




